

M.Com Semester - 2 (CBCS) Examination
March/April – 2026 (As Per Syllabus Year-2023)
Financial Management & Policy (Core)

Time: 2:30 Hours**Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ નાણાકીય સંચાલનનો અર્થ, સવરૂપ અને ઉદ્દેશ્યો સમજાવો. આ ઉદ્દેશ્યો સંસ્થાના ધ્યેયો સાથે કેવી રીતે (૨૦)
 સુસંગત છે?

અથવા

પ્રશ્ન.૧ વિવિધ પ્રકારના નાણાકીય નિર્ણયો સમજાવો. ઉદાહરણો સાથે સમજાવો કે દરેક નિર્ણય પેઢીના નાણાકીય સ્વાસ્થ્યને કેવી રીતે અસર કરે છે.

પ્રશ્ન.૨ રોકાણ પ્રોજેક્ટ્સનું મૂલ્યાંકન કરવામાં એકાઉન્ટિંગ રેટ ઓફ રિટર્ન (ARR) અને પે-બેક પીરિયડના ઉપયોગનું (૨૦)
 વિશ્લેષણ કરો. તેમના ફાયદા અને મર્યાદાઓની ચર્ચા કરો.

અથવા

પ્રશ્ન.૨ મૂડી બજેટિંગ માટે નિર્ણય વૃક્ષ વિશ્લેષણ સમજાવો. તે બહુવિધ ભવિષ્યના પરિણામો સાથે પ્રોજેક્ટ્સનું મૂલ્યાંકન કરવામાં કેવી રીતે મદદ કરે છે?

પ્રશ્ન.૩ નાણાકીય લિવરેજ સમજાવો. એકમના જોખમ અને વળતરમાં તે કેવી રીતે અસર કરે છે તે ચર્ચો અને (૧૫)
 નાણાકીય યોજનામાં તેનું મહત્વ સમજાવો.

અથવા

પ્રશ્ન.૩ કોર્પોરેટ અને વ્યક્તિગત કર બંનેને ધ્યાનમાં લેતા મિલરની દલીલ તપાસ કરો. આ શ્રેષ્ઠ મૂડી માળખાને કેવી રીતે અસર કરે છે?

પ્રશ્ન.૪ કંપનીઓ દ્વારા અનુસરવામાં આવતી વિવિધ ડિવિડન્ડ નીતિઓ સમજાવો, જેમ કે સતત રૂપિયા ડિવિડન્ડ (૧૫)
 નીતિ, સતત ડિવિડન્ડ ચુકવણી નીતિ અને સ્થિર અથવા સરળ ડિવિડન્ડ નીતિ સમજાવો.

અથવા

પ્રશ્ન.૪ ડિવિડન્ડ નીતિની સુસંગતતા અને અપ્રસ્તુતતાનાં સિદ્ધાંતોની તુલના કરો. ઉભરતા બજારોમાં વ્યવહારુ ડિવિડન્ડ નિર્ણયો માટે કયો સિદ્ધાંત વધુ સારું માળખું પૂરો પાડે છે?

ENGLISH VERSION

Que.1 Explain the meaning, nature, and objectives of financial management. How do these objectives align with the goals of an organization? (20)

OR

Que.1 Explain the different types of financial decisions. Illustrate with examples how each decision affects the financial health of a firm.

Que.2 Analyze the use of Accounting Rate of Return (ARR) and Payback Period in evaluating investment projects. Discuss their advantages and limitations. (20)

OR

Que.2 Explain Decision Tree Analysis for capital budgeting. How does it help in evaluating projects with multiple future outcomes?

Que.3 Define financial leverage. Discuss how leverage affects the risk and return of a firm, and explain its significance in financial planning. (15)

OR

Que.3 Examine Miller's argument considering both corporate and personal taxes. How does this affect optimal capital structure?

Que.4 Explain various dividend policies followed by firms, such as constant rupee dividend policy, constant dividend payout policy, and stable or smooth dividend policy. (15)

OR

Que.4 Compare the relevance and irrelevance theories of dividend policy. Which theory provides a better framework for practical dividend decisions in emerging markets?
